147, 14. *Age nunc, si legisti apud David: dominus regnavit a ligno, expecto, quid intellegas. Nisi forte lignarium aliquem regem significari Iudeorum et non Christum, qui exinde a passione ligni superata morte regnavit.* — Gem. locus:

729, 14. *Age nunc, si legisti penes prophetam in psalmis: deus regnavit a ligno, expecto, quid intellegas, ne forte lignarium aliquem regem significari putetis (A: putemus) et non Christum qui exinde a passionis ligni superata morte regnavit.* — Sine dubio recte in libro adv. Marc. traditur: *nisi forte*, unde corrigendum censeo in gem. loco: *ni forte.* Ceterum primus locus

ex altero sic emendandus: *expecto, quid intellegas, nisi forte lignarum aliquem regem significari <putes> Iudeorum.* Propter infinitivum *significari* verbum deesse non potest. In altero loco miror Oehlerum servasse Fuldensis scripturam *putetis*; defendi enim non potest, quia praecedit: *legisti, intellegas.* Leidensis hic praebet: *putemus*, unde verisimilius fit corrigendum esse: *putes.* Ceterum corrigas quaeso: *exinde a passione ligni.* — 729, 6 a. i. ex gem. loco 147, 6 a. i. supplendum censeo: *Novus rex <novorum> aevorum.*

149, 1. *Sufficit hucusque de his interim ordinem Christi decucurrisse quo talis probatus, qualis annuntiabatur, non aliis haberi debeat, quam qui talis annuntiabatur, ut iam ex ista consonantia rerum eius et scripturarum creatoris illis etiam restituenda sit fides ex praeiudicio maioris partis, quae ad diversas sententias vel in dubium deducuntur vel negantur.* — Quid intellegam: *ad diversas sententias*, nescio. Scripsit, ni fallor, auctor: *a diversa sententia*, quod idem esse puto ac *a diversa parte* — ab adversariis. Diversa pars cfr. Oehl. II p. 69, 4. p. 141, 4 a. i. 491, 12.

148, 16 a. i. *Ceterum nec ipso Christo eius (sc. Marcionis dei) praedicato, nedum cruce ipsius, sufficit in meum Christum solius mortis prophetia. Ex hoc enim, quod non est edita qualitas mortis potuit et per crucem evenisse, tunc alii deputanda, si in alium fuisse praedicatum.* — Gem. locus:

730, 11. *Nunc si omnes interpretationes istas respuerit et inviserit duritia cordis vestri probabimus sufficere posse mortem Christi prophetatam, ut ex hoc, quod non esset edita qualitas mortis intellegatur per crucem evenisse nec alii deputandam fuisse passionem crucis quam cuius mors praedicabatur.* — In postremo quem exscripsi locum prorsus superfluum, immo molestum est illud posse post sufficere, cum ex altera parte prorsus inepta sint verba: *ut ex hoc, quod non esset edita qualitas mortis intellegatur per crucem evenisse.* Quod supra superfluum est, hic desideratur, ut nostro iure comparato loco gemello emendare possimus: *probabimus sufficere mortem Christi prophetatam, ut ex hoc, quod non esset edita qualitas mortis, intellegatur <posse eam et> per crucem evenisse.* Ceterum in libro adv. Marc.

corrigendum censeo: *si in alium fuisset praedicata* (sc. mors per crucem).

152, 19. Rectius ita interpunges: *Cum huic negotio accingerentur apostoli, renuntiaverunt presbyteris et archontibus et sacerdotibus Iudeorum, an non?* Vel maxime, inquit, ut alterius dei *praedicatorum*.

154, 14 a. i. *Dehinc cum ea perseverantia erroris et nomen domini per ipsos blasphemaretur, — et tempus medium a Tiberio usque ad Vespasianum non paenitentiam intellexissent etc.* — Correxit Pamelius: *ex perseverantia erroris*, quod Oehl. inter verba recipere debuit. Offendit praeterea iure Latinius in verbis: *non paenitentiam intellexissent tempus medium*. Coniecit: *paenitentiae*; rectius, opinor, suppleveris: *non <in> paenitentiam intellexissent*. — l. 4 a. i. corrigas quaequo: *si no lueritis nec au-dieritis me*. cfr. Jes. 1, 20 et in gem. loco 738, 11 a. i. — 738, 9 emendandum est: *qui in psalmo dispersionem eis* (libri: *eius*) *postulat*. cfr. 154, 2 a. i.

157, 13. Sic rescribo: *Ceterum ad Esau praemittit* (libri: *promittit*) *benedictionem terrenam et subicit caelestem, „de opimitate terrae, dicens, erit inhabitatio tua et a rore caeli“*.

157, 9 a. i. *Cum vero Jacob somniet scalas obfirmatas in terra ad caelum et angelos alios ascendentes et alios descendentes, innixum desuper dominum, temere, si forte, interpretabimur scalis his iter ad caelum demonstrari, quo alii perveniant, unde alii decidant domini constitutum esse iudicio* (libri: *iudicium*). Primum quidem desideratur ante verba *innixum desuper dominum* coniunctio *et*, quae quia ante alterum *alios* magis molesta quam necessaria est inde hoc transponenda mihi videtur. Omnino autem excidunt ex structura postrema: *domini constitutum esse iudicium*. Intercidisse nonnulla in propatulo est. Interpretatur auctor somnium Jacob per singula; exponit quid sint illae scalae quas vidi Jacob et ei, qui ascendunt et descendunt. Deest interpretatio verborum: *et innixum desuper dominum*. Quae restant adhuc verisimillimum reddunt in postremis haec interpretari auctorem. Meo igitur iure haec fere suppleverim: *<domino autem desuper innixo utrumque hoc in> domini constitutum esse iudicio*. Pendent haec de infinitivo *demonstrari*.

*Utrumque hoc, scilicet pervenire in caelum et decidere de caelo.
Aberravit librarii oculus a domino ad domini.*

Adv. Marcionem IV.

165, 4 a. i. *Dico itaque apud illas (sc. ecclesias) nec solas iam apostolicas sed apud universas, quae illis de societate sacramenti confoederantur, id evangelium Lucae ab initio editionis suae stare, quod cum maxime tuemur; Marcionis vero plerisque nec notum, nullis autem notum ut non eadem damnatum (ita Oehl. — B: ut non eadem notum. Gangn.: ut non eo damnatum.) — Necessario addendum mihi videtur: quod <nos> cum maxime tuemur; nam verba Marcionis vero desiderant aliquid, cui opponantur. Ceterum Gangn. secutus sic distinguo: Marcionis vero plerisque nec notum. Nullis autem notum ut non eo (sc. quia non notum erat) damnatum?*

178, 16. *De filio hominis duplex est nostra praescriptio neque mentiri posse Christum, ut se filium hominis pronuntiasset, si non vere erat, neque filium hominis constitui, qui non sit natus ex homine, vel patre vel matre; atque ita discutiendum, cuius hominis filius accipi debeat, patris an matris. Si ex deo patre est, utique non est (est om. Rig.) ex homine, si non et ex homine, superest, ut ex homine sit matre; si ex homine, iam apparet, quia ex virgine. Cui enim homo pater non datur, nec vir matri eius deputabitur; porro cui vir non deputabitur, virgo est. Verba Si ex deo patre etc. non sine offensa esse nemo non videbit. Sic verum restituisse mihi videor: Si ex deo patre est, utique non et ex homine (sc. patre); si non et ex homine (sc. patre), superest, ut ex homine sit matre; si ex homine <matre>, iam apparet, quia ex virgine. — p. 179, 1 aut recipienda est Iunii conjectura: si neque matris (libri omnes: patris) aut, quod malim, supplendum: si neque patris <neque matris> hominis, ergo nullius est hominis filius.*

182, 5 a. i. *Rectius ita distingues: In quo alter creator? Velim discere. Cum per Hieremiam praecipit: Novate vobis novamen novum, nonne a veteribus avertit?*

183, 2. *Nam et vinum novum is non committit in veteres utres, qui et veteres utres non habuerit (non om. BC a), et novum additamentum nemo initit veteri vestimento, nisi cui non defuerit et vetus vestimentum. Ille non facit quid si faciendum non est, qui habeat unde faciat, si faciendum esset.* Exemplorum supra allatorum ratio satis docet ut sententia bene se habeat supplendum esse: *qui <non> habet unde faciat, si faciendum est.* — Pergit: *Itaque si in hoc dirigebat similitudinem, ut ostenderet se evangelii novitatem separare a legis vetustate, suam demonstrabat et illam a qua separabat, alienorum separatione (ita Rig. — libri: separationem) non fuisse notandam (B: notanda), quia nemo alienis sua adiungit, ut ab alienis separare possit.* — Accus. c. inf. *separationem — fuisse notandam unde pendeat non intellegitur.* Aut fallor, aut sic emendandum est: *suam demonstrabat et illam a qua separabat (sc. a lege).* *Alienorū separatio non fuisse notanda, quia nemo etc.* — Paulo infra sic distinguas velim: *Et tamen si (ita libri — Oehl.: sic) concedimus separationem istam, per reformationem, per amplitudinem, per proiectum (sc. concedimus factam).* *Sicut fructus separatur a semine, cum sit fructus ex semine, sic et evangelium separatur a lege, dum provehitur ex lege, aliud (id est diversum) ab illa, sed non alienum, diversum, sed non contrarium.* — alias ab cfr. Reiff. 235, 16. Oehl. II p. 203, 10 a. i.

183, 7 a. i. *Et ut prima quaeque decidamus, ne eadem ubique novemus ad omnem argumentationem adversarii ex aliqua nova Christi institutione nitentem, haec iam definitio stabit, ideo de novitate institutionis cuiusque disceptatum, quia de divinitatis novitate nihil erat usque adhuc editum, sicuti nec disceptatum, nec posse retorqueri etc.* — Post verba *sicuti nec disceptatum,* deesse aliqua luce clarius est. Addas velim: *sicuti nec disceptatum <si fuisse editum>, nec posse retorqueri etc.* — cfr. supra l. 11 a. i.

197, 10. *Omni petenti te dato, utique indigenti, vel tanto magis indigenti, si etiam et abundantia. Ne quis ergo indigeat, datori imperatam habes in deuteronomio formam creatoris: non erit, inquit, indigens in te, uti benedicens benedicat te dominus tuus, datorem scilicet, qui fecerit non esse indigentem.* Et plus

hic. Non enim petenti iubet dari, sed non sit, inquit, indigens in te, id est cura ultiro, ne sit (sc. petens); quo magis petenti praedicat dandum etiam in sequentibus: Si autem fuerit indigens e fratribus tuis, non avertes cor tuum, nec constringes manum tuam a fratre indigente. Aperiens aperies illi manum, fenus fenerabis illi, quantum desideravit. Fenus enim nisi petenti dari non solet. — Offendo hic in verbis quo magis petenti praedicat dandum etiam in sequentibus. Ut nunc enim se habent haec verba, non intellegitur quo referamus illud magis. Tota difficultas tollitur si rescribimus: quo magis petenti praedicat dandum etiam, quam sequentibus. Pergit Tertullianus: Nunc si qui voluerit argumentari creatorem quidem fratribus dari iussisse, Christum vero omnibus potentibus, ut hoc sit novum atque diversum, immo unum erit ex his, per quae lex creatoris erit in Christo. Emendandum est, ni fallor: per quae lex creatoris crevit in Christo.

199, 8 a. i. *Nam et supra: Et pignus, inquit, reddes dati* (ita Oehl. — BC: *reddes beati. cd: reddet*); *utique si non sit solvendo, quia solutori utique pignus reddendum esse utcunque non* (ita Oehl. — libri: *utrum homo*) *scriberet. — Falsa sine dubio est* prima Oehleri conjectura; *quae enim sequuntur: utique si non sit solvendo postulant, ut nominatus sit in antecedentibus ille, qui non est solvendo. Quod traditur beati comparatum cum loco allato (Ez. 18, 7) verisimile reddit scripsisse auctorem: Et pignus, inquit, reddet <de>benti, id est debitori, cfr. Liv. 6, 27, 3. Reddet scripsi cum Pamelio, quod loci allati ratione defenditur. Non felicior erat Oehl. in emendanda altera corruptela: *utrum homo scribebat*. Nam illud *utcunque nihil est. Adstipulaberis fortasse mihi ita restituenti: quia solutori utique pignus reddendum esse ut ratum non praescriberet.**

200, 16. *Euge, Marcion, satis ingeniose detraxisti illi (sc. creatori) pluvias et soles, ne creator videretur. Sed quis iste suavis, qui ne cognitus quidem adhuc? Quomodo suavis, a quo nulla beneficia praecesserant hoc genus suavitatis qua soles et imbræ, qui feneraverat? non recepturus ab humano genere, ut creator, qui pro tanta elementorum liberalitate facilius idolis quam sibi debitum gratiae referentes usque adhuc sustinet. Quomodo*

viri docti haec intellexerint nescio; verba *qui feneraverat* cum antecedentibus coniungi non possunt; coniuncta cum sequentibus, quibuscum sine dubio coniungenda sunt, falsam efficiunt sententiam. Uno vocabulo addito quod scripsit Tert. invenisse mihi videor: *Quomodo suavis, a quo nulla beneficia praecesserant hoc genus suavitatis, qua imbræ et soles? qui <non> feneraverat non recepturus ab humano genere, ut creator, qui — sustinet?*

203, 9. *Itaque Joannes communis iam homo et unus iam de turba scandalizabatur quidem qua homo, sed non qua alium Christum sperans vel intellegens, qui neque eundem (ita Rig. Rhenani codices: unde) speraret, ut nihil novi docentem vel operantem.* Vix crediderim Rigaltium quod præbet eundem codici suo debere. Certe nullam admittit interpretationem. Meo quidem iudicio ex tradito unde restituendum erat: *quia neque <habebat>, unde speraret, ut nihil novi docentem.* Pergit Tertullianus: *Nemo haesitabit de aliquo quem dum scit non esse nec sperat nec intellegit; Joannes autem certus erat neminem deum praeter cretorem, vel qua Iudeus, etiam prophetes. Plane facilius quasi haesitavit de eo quem cum sciat esse an ipse sit ne sciat.* — Admodum displicet in verbis *vel qua Iudeus, etiam prophetes* illud *etiam*, pro quo rescribi malim: *ne dicam prophetes.* In sequentibus autem necessario restituendum est: *Plane facilius quis haesitabit de eo etc.*

211, 7. Distingas velim: *Qui ergo non potest contaminari, quomodo voluisse?* Ut aemulus legis? *Mentiebatur, qui non vere contaminabatur.* — l. 11 a. i. scripsit, ni fallor, Tert.: *ex quibus, quicunque fuisset, non utique ob hoc esset (libri: est) suscitatus, ut alium deum post resurrectionem prædicaret.*

213, 6. *Quae est ista nova doctrina, cuius vetera documenta sunt?* Quamquam et prædicationes martyriorum tam futurorum quam a deo mercedem relatrorum decucurrerunt. *Vide, inquit Esaias, quomodo perit iustus et nemo excipit corde, et viri iusti auferuntur et nemo considerat.* Quando magis hoc fit, quam in persecutione sanctorum eius? *Utique non simplex nec de naturæ lege communis, sed illa insignis et pro fide militaris, in qua qui animam suam propter deum perdit, servat illam.* — Primum

quidem non intellegitur, quo respiciat pronomen *eius* in verbis *in persecutione sanctorum eius*; deinde quae sequuntur nullo omnino vineculo cum antecedentibus coniuncta sunt, ut intercidisse hoc loco nonnulla in propatulo sit. Comparandus est cum hoc loco similis locus libri Scorpiae in capite octavo (Reiff. p. 160), ubi legimus: *Si quidem „honorata est apud illum (sc. deum) mors religiosorum ipsius“ (sc. dei), ut canit David, non opinor ista communis et omnium debitum, sed illa quae in ipso adlitrur <martyrio> ex testimonio religionis et proelio confessionis pro iustitia et sacramento.* In aperto est talem scripturae locum nostro loco deesse. Nam ut in antecedentibus per sacram scripturam probatur martyria futura praedicata esse, eodem modo probetur necesse est per sacram scripturam, haec futura martyria a deo mercedem esse relatura. Videntur autem verba *sanctorum eius* idem mihi esse quod in loco supra exscripto: *religiosorum ipsius.* Quod si ita est, quantum ad sensum facile suppleri possunt quae librarii errore omissa sunt: *Quando magis hoc fit quam in persecutione? <Honorable est, canit David, apud deum mors> sanctorum eius, utique non simplex etc.* — Pergit: *ut et hic (B: et ut hic) tamen iudicem cognoscas* (Rig.: *ad cognoscas*), *qui malum animae lucrum perditione eius et bonum animae detrimentum salute eius remuneratur.* Marcion nusquam agnoscit deum suum esse iudicem. Apparet igitur *tamen* eo sensu hic usurpari, quo saepe: *certe, saltem.* Inde sequitur ferri non posse illud *et post ut.* Pro *cognoscas* praebet Rig. *ad cognoscas*, quod in illo codice scribi solere pro *agnoscas* multis exemplis probari potest. Scripsit igitur Tert.: *ut hic tamen iudicem agnoscas.* — Pergit: *Sed et zelotem deum mihi exhibet malum malo redditem:* *Qui confusus, inquit, fuerit mei et ego confundar eius.* *Quando nec confusionis materia conveniat nisi meo Christo, cuius ordo magis pudendus, ut etiam haereticorum conviciis pateat;* etc. — Corruptelam latere existimo in verbis *Sed et zeloten deum mihi exhibet.* Primum enim nescio quis sit qui exhibeat; neque enim ex antecedentibus mente potest suppleri ad *exhibet* subiectum. Deinde zelotes ille, ut docent sequentia, omnino non deus est, sed Christus. Restituendum igitur censeo: *Sed et zelotem dominus <se> mihi exhibet.* In

sequentibus non perspicitur, quomodo cohaereant cum antecedentibus verba quando nec confusionis materia conveniat nisi meo Christo. Hiulca sententia his fortasse in integrum restituetur: et ego confundar eius, *⟨sic quoque meus Christus⟩* quando (id est quoniam) nec confusionis materia conveniat nisi meo Christo.

215, 10. *Si Christus non fuisset creatoris, sed alterius dei, utique prophetae creatoris Moyses et Elias in monte revelationis non cum eo colloquentes demonstrarentur. Nunc et si praesentia illorum fuit necessaria, non utique in colloquio ostenderentur, — sed in sordibus aliquibus — immo in tenebris creatoris, quibus decutiendis erat missus, longe etiam discreti a claritate Christi. Sic in alienos demonstrat illos dum secum habet. Sic relinquendos docet, quos sibi iungit. Sic destruit, quos de radiis suis exstruit. Pro sic in Latinius rescribi voluit: Sic enim. Sed luce clarius est sic quae tradita sunt prorsus contrarium sapere eius quod probare vult Tert. Aut fallor, aut scripsit Tert.: Sicine alienos demonstrat illos, dum secum habet? Sic relinquendos docet, quos sibi iungit? Sic destruit, quos de radiis suis exstruit? — Sicine, non siccine scribit Tert. secundum Agobardinum cfr. Oehl. I p. 242, 1. Quae sequuntur ita restituo: Quid faceret Christus ipsorum? Credo, secundum perversitatem *⟨illam aut⟩* tales eos revelasset, quales Christus Marcionis debuisset, aut quoscunque alios secum *⟨habuisset⟩* quam prophetas suos: Sed quid tam Christi (libri: Christus) creatoris (sc. est), quam secum ostendere praedicatores suos?*

223, 8 a. i. *Etiam adicit, ut eis, qui illos non recepissent, dicerent: Scitote tamen appropinquasse regnum dei. Si hoc non et comminationis gratia mandat, vanissime mandat. Quid enim ad illos, si appropinquaret regnum, nisi quia cum iudicio appropinquat? in salutem scilicet eorum, qui annuntiationem eius receperint. Quomodo, si comminatio potest (ita Oehl. — libri: non potest) sine executione, habes deum executorem in comminatore et iudicem in utroque? — Melius hoc loco Oehlerus supplevisset, quae desiderari nequeunt, quam delevisset, quae recte se habent. Si iudicium illud, de quo agit auctor, hoc loco imprimis ultorium est, liquet absurdum esse, si vis ultoria omnino omit-*

titur. Necessarie supplendum est: *in salutem scilicet eorum, qui annuntiationem eius recepissent, <et in perniciem eorum, qui non recepissent>*. Cetera, dummodo post verba *in utroque*, signum interrogationis removeamus, *integra sunt: Quomodo, si comminatio non potest sine executione, habes deum executorem in comminatore, et iudicem in utroque.* Non potest = non esse potest cfr. exempla quae concessit Hartelius (Patr. Stud. II p. 46). Pergit: *Sic et pulverem iubet excuti in illos, in testificationem et haerentia* (ita Oehl. — BC: *et haeret etiam.* — Montispessulanus Rigaltio teste: *ei; heret etiam*) *terrac eorum nedum communicationis reliquae.* — De Oehleri conjectura taceo. Ex Gangneio Fr. Junius: *et ad horrentiam; sed sufficit hoc vocabulum nusquam alibi inveniri.* Emendandum est ex Montispessulano, qui praebet: *ei heret etiam.* In aperto est propter sequens *nedum* recte tradi *etiam* = sogar. Non minus patet verba *in testificationem* per se nihil valere; desiderant, quo determinentur. Aut fallor aut scripsit Tert.: *in testificationem eieratae etiam terrae eorum, nedum communicationis reliquae.* cfr. Reiff. p. 33, 1. *Tu si pompam diaboli eierasti.*

228, 3. *In evangelio veritatis legis doctor dominum aggressus: Quid faciens, inquit, vitam aeternam consequar?* In haeretico (sc. evangelio) rita solummodo posita est sine aeternae mentione, ut doctor de ea vita videatur consuluisse, quae in lege a creatore promittitur, longaeva, et dominus ideo illi secundum legem responsum dedisse —, quoniam de lege vitae sciscitabatur. — Sana non sunt postrema: quoniam de lege vitae sciscitabatur. Restituendum, ni fallor: *de legis vita*, id est: de ea vita, quae in lege promittitur. l. 14 mea quidem sententia recipienda erat Latinii conjectura: *sublimior spes.* l. 6 a. i. corrigas: *Ergo non ex dilectione dei sui (libri: cui) consequetur vitam aeternam Marcionites.* l. 2 a. i. *Ergo eiusdem erit utraque vita, cum eadem est utrique vitae captanda disciplina.* Corrigas quaequo: *utriusque vitae captanda;* cfr. quae antecedunt.

240, 5. Paucis suppletis sic velim distingui: *Proclamat Christus tuus: Ignem veni mittere in terram, ille optimus, nullius gehenna dominus, qui paulo ante discipulos ne ignem postularent inhumissimo viculo coercuerat.* Quando iste Sodomam et Gomorrhām

nimbo igneo excussit? Quando <de eo> cantatum est: Ignis ante ipsum praecedet et cremabit inimicos eius? Quando et per Ossee comminatus est: ignem emittam in civitates Iudee? vel per Esaiam: ignis exarsit in indignatione mea? Non mentiatur. Si non est ille, qui de rubo quoque ardenti vocem suam emisit, videris (ita recte Jun. — libri: viderit) quem ignem intellegendum contendas. — Addidi: *<de eo> cantatum est; non enim dubitat Tert., quin hoc prophetatum sit, sed dubitat num deo Marcionis ut optimo sit praedicatum. Omissis his sententia inepta est.*

240, 10 a. i. *Quale proelium, tale et incendium. Qualis machaera, talis et flamma; neutra congruens domino (B: deum). Si haec recte essent tradita, contenderet auctor Christo non congruere predicationem ignis et machaerae. Reprehenderet igitur Christum. Atqui probare vult talia non congruere deo Marcionis, ut optimo. Supplendum igitur necessario: neutra congruens domino <tuo>.*

240 4 a. i. *Et ideo hypocritas pronuntiabat caeli et terrae faciem probantes (graece δοκιμάζονται), tempus vero illud non dignoscentes, quo scilicet adimplens omnia quae super ipsos fuerunt (C, a: fuerant) praedicata nec aliter docens debuerat agnoscere. Corrigendum est sine dubio: super ipso (sc. Christo); ceterum recipiendum quod Rhenani codices praebent: fuerant.*

247, 3. — *et si desierunt vetera et coeperunt nova interstite Ioanne, non erit mirum quod ex dispositione est creatoris, ut unde magis probetur quam ex legis et prophetarum in Ioannem occasu et exinde ortu regnum dei.* — Postrema hiulca esse nemo non videbit. Desiderat enim ablativus ortu genitivum aliquem, quo determinetur. Praeterea et regnum dei coniungi nequit cum verbo probetur. Quid enim probari vult Marcion? Ni fallor, sui, id est alterius dei, esse illud regnum, de quo praedicabat dominus. Suppleri igitur velim: *ut unde magis probetur quam ex legis et prophetarum in Ioanne occasu et exinde ortu <regni dei, alterius esse hoc> regnum dei.*